
Comune di Marigliano
 Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto Monda

Registro  Generale n. _545_______del__25.05.2017_________

Registro  Settore  n. 65 del  22/05/2017

OGGETTO: Impegno spesa per smaltimento rifiuti cimiteriali cod. CER 20.02.03.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- cap. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                          Il  responsabile settore
                                                        __________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                               Il  Messo Comunale
                                                             ___________________ 

IL RESPONSABILE SETTORE IV
  geom. Roberto Monda

                                                                                                                                                                     pag. 1 



Il Responsabile Settore IV

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019, immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- che nel cimitero comunale sono giacenti resti lignei di bare provenienti dalle esumazioni effettuate negli 

ultimi tempi;
- che i suddetti rifiuti cimiteriali, affinché vengano smaltiti, devono essere tagliati a misura, collocati in 

appositi contenitori, da acquistare, provvedere al loro confezionamento, carico e trasporto presso impianti 
autorizzato per il loro incenerimento;

- che i suddetti rifiuti cimiteriali sono classificati CER 20.02.03;
- che suddetto lavoro è possibile affidarlo solo a ditte iscritte all’albo gestore ambientale categoria 1 classe 

“ f ” o superiore al fine di evitare sanzioni dagli organi competenti,

VISTO:
-Che si è proceduto alla verifica sul sito Consip www.acquistinretepa.it ed è scaturito che al momento non 

risultano attive convenzioni per il servizio “de quo” e che tale servizio non risulta presente nel Mercato 
Elettronico della Consip; 

-che questo settore ha constatato che occorre smaltire presumibilmente circa kg 11.000,00, al fine di liberare 
le aree cimiteriali dai suddetti rifiuti;

CONSIDEARTO che per il suddetto servizio il costo può essere quantificata in € 14.586,00, comprensivi di € 
286,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA da impegnare sul capitolo 1416 articolo 0 esercizio finanziario 2017;

  
  RITENUTO:

-  dover  procedere all’ impegno spesa, considerando che tali tipologie di spesa sono a carattere 
continuativo necessarie a mantenere il servizio, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, 
così come previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000;

- procedere  all'appalto  del  servizio  di  operazioni  cimiteriali  presso il  cimitero  comunale  di  Marigliano 
mediante gara a procedura aperta, ai sensi degli artt.36 e 60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor 
prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo del servizio posto a base di gara, come consentito ai 
sensi  dell'art.95 comma 4 lettera c) per importi a base d'asta inferiori alla soglia comunitaria caratterizzati 
da un'elevata ripetitività del servizio;

- pubblicare il bando di gara, ai sensi dell'art.60 comma 3, per quindici giorni all'albo Pretorio e sul sito 
web del  comune  di  Marigliano  Sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sulla  gazzetta  ufficiale  della 
Repubblica Italiana; 

VISTI gli atti di gara allegati alla presente:
-  Capitolato speciale d'appalto
- Computo estimativo

VISTI :
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( all. 4/2 del D..Lgs. 118/11)
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità
- il Regolamento comunale sui controlli interni
- il D. Lgs n.52/2006 e ss.mm.ii. 

                                                                                                                                                                     pag. 2 



D E T E R M I N A

- di  CONSIDERARE la  narrativa  di  cui  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

- di INDIRE la gara a procedura aperta per l'appalto del servizio di smaltimento dei rifiuti cimiteriali, codice 
C.E.R. 200203, provenienti dalle esumazioni e/o estumulazioni presso il cimitero comunale di Marigliano, ai 
sensi dell'art.36 e dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il 
ribasso sul prezzo del servizio posto a base di gara;

- di  PUBBLICARE,  stante l’urgenza,  il  bando di gara,  ai  sensi dell'art.60 comma 3, per quindici  giorni 
all'albo Pretorio e sul sito web del comune di Marigliano Sezione Amministrazione Trasparente; 

- di APPROVARE i documenti relativi alla procedura: 
o Capitolato speciale d'appalto;
o Computo estimativo;
o Bando e disciplinare di gara.

- di impegnare  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n.4.2 del D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma complessiva di  €. 16.044,60 imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

1416/0 12091 CP 16.044,60

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di  
cassa;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza del l’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale  
conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. n. 
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  
responsabile del presente procedimento; 

                                                                                                                                                                     pag. 3 



- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line”. 

                                                                         
     IL RESPONSABILE SETTORE IV

                                                                                         geom. Roberto Monda

                                                                                                                                                                     pag. 4 


	Città Metropolitana di Napoli

